
（単位　千円）

（A)-(B) （A)/(B)

ア　一般会計総額 161,100,000 162,270,000 △ 1,170,000 99.3%

イ　教　 育　 費 17,242,291 14,069,821 3,172,470 122.5%

ウ　教育費の割合
　　 （イ／ア） 10.7% 8.7%

一般会計予算の内訳 r05
議会費 717403
総務費 15305721
民生費 60126738
衛生環境費 13254063
労働費 576381
農林業費 2335551
商工観光費 10597694
土木費 17758518
消防費 5284343
教育費 17242291 13,745,368 3496923
災害復旧費 669666
公債費 17031631
予備費 200000

161,100,000

令和５年度   教育費当初予算について　（議案第１号）

区　　分 前年度予算額（B)
比　　　較

５年度予算額（A）

0.4%

9.5%

37.3%

8.2%

0.4%1.5%

6.6%

11.0%

3.3%

10.7%

0.4%

10.6%

0.1%

令和５年度一般会計予算

総務費

民生費

商工観光費

土木費

教育費
公債費

一般会計

161,100,000千円

予備
災害復旧費

議会費

消防費

衛生環境費

労働費農林業費

報告２号



款　　項 5年度 前年度 前年度比
国県支出金 地方債 その他

千円 千円 　　　　　％ 千円 千円 千円 千円

１０　教育費 17,242,291 14,069,821 122.5 1,111,294 3,500,700 810,711 11,819,586

　１．教育総務費 2,152,506 1,987,700 108.3 42,085 109,400 56,088 1,944,933

　２．小学校費 3,190,623 3,726,223 85.6 235,014 689,500 20,320 2,245,789

　３．中学校費 1,487,164 1,368,720 108.7 124,422 322,400 1,492 1,038,850

　４．高等学校費 539,217 541,910 99.5 0 0 60,006 479,211

　５．社会教育費 4,077,181 3,060,185 133.2 200,535 1,102,300 336,457 2,437,889

　６．保健体育費 5,795,600 3,385,083 171.2 509,238 1,277,100 336,348 3,672,914

令和５年度　教育費当初予算

財源内訳
特定財源

一般財源

12.5%

18.5%

8.6%

3.1%
23.6%

33.6%

教育総務費

小学校費

中学校費

高等学校費
社会教育費

保健体育費

教 育 費

17,242,291千円

保健体育費の内訳 （千円）

体育関連 3,995,944

給食関連 1,799,656

社会教育費の内訳 （千円）

生涯学習関連 2,223,201

文化費関連 1,802,372

うち教委分 1,244,168

青少年関連 51,608



年   度 29 30 １ ２ 3 4 5
（対前年度比）

％

１　教育総務費 1,805,073 1,818,655 1,869,384 2,051,320 2,002,422 1,987,700 2,152,506 108.3

２　小学校費 2,379,476 1,675,336 1,765,803 2,629,045 2,041,301 3,726,223 3,190,623 85.6

３　中学校費 1,241,511 1,033,159 916,763 982,302 1,187,274 1,368,720 1,487,164 108.7

４　高等学校費 563,007 557,902 545,216 533,959 530,078 541,910 539,217 99.5

５　社会教育費 2,689,483 4,240,984 3,611,097 3,787,815 2,707,281 3,060,185 4,077,181 133.2

６　保健体育費 7,137,130 3,323,782 6,449,644 3,564,106 3,470,873 3,385,083 5,795,600 171.2

　　合　　　計 15,815,680 12,649,818 15,157,907 13,548,547 11,939,229 14,069,821 17,242,291 122.5

一般会計予算 148,740,000 149,950,000 150,500,000 174,520,000 155,280,000 162,270,000 161,100,000 99.3

教育費の割合 10.6% 8.4% 10.1% 7.8% 7.7% 8.7% 10.7%

教育費当初予算の推移

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

29 30 １ ２ 3 4 5

年度

教育総務費

小学校費

中学校費

高等学校費

社会教育費

保健体育費



５年度 ４年度 前年度比

国県支出金 地方債 その他
           千円            千円 　　　　　％　　　　　　　千円 　　　　千円 　　　　千円 　　　　 千円

教育委員会所管 12,654,889 11,609,943 109.0 663,314 2,223,600 422,116 9,345,859

１０　教育費 17,242,291 14,069,821 122.5 1,111,294 3,500,700 810,711 11,819,586

　１．教育総務費 2,152,506 1,987,700 108.3 42,085 109,400 56,088 1,944,933

　　　１．教育委員会費 5,947 5,959 99.8 0 0 0 5,947

　　　２．事務局費 562,694 575,715 97.7 0 0 13,016 549,678

　　　３．教育指導費 1,478,733 1,295,411 114.2 42,060 109,400 30,231 1,297,042

　　　４．人権同和教育費 41,620 42,196 98.6 25 0 0 41,595

　　　　　（学校教育課分） 8,366 8,985 93.1 0 0 0 8,366

　　　　　（地域・市民生活部担当分） 33,254 33,211 100.1 25 0 0 33,229

　　　５．視聴覚教育費 2,426 2,426 100.0 0 0 0 2,426

　　　６．理科教育センター費 13,583 10,159 133.7 0 0 0 13,583

　　　７．教職員住宅費 12,463 23,194 53.7 0 0 12,463 0

　　　８．教育センター費 35,040 32,640 107.4 0 0 378 34,662

　２．小学校費 3,190,623 3,726,223 85.6 235,014 689,500 20,320 2,245,789

　　　１．学校管理費 1,478,770 1,408,578 105.0 14,246 0 111 1,464,413

　　　２．学校施設整備費 1,597,691 1,610,486 99.2 220,768 689,500 20,209 667,214

　　　３．小学校建設費 114,162 707,159 16.1 0 0 0 114,162

　３．中学校費 1,487,164 1,368,720 108.7 124,422 322,400 1,492 1,038,850

　　　１．学校管理費 864,642 855,434 101.1 13,526 0 325 850,791

　　　２．学校施設整備費 622,522 508,470 122.4 110,896 322,400 1,167 188,059

　　　３．中学校建設費 0 4,816 0.0 0 0 0 0

　４．高等学校費 539,217 541,910 99.5 0 0 60,006 479,211

　　　１．学校管理費 539,217 541,910 99.5 0 0 60,006 479,211

　５．社会教育費 4,077,181 3,060,185 133.2 200,535 1,102,300 336,457 2,437,889

　　　１．社会教育総務費 99,723 100,168 99.6 0 0 0 99,723

　　　２．社会教育振興費 1,480,897 949,953 155.9 603 681,600 112,092 686,602

　　　３．文化費 1,191,469 967,798 123.1 196,850 222,300 100,497 671,822

　　　　　（文化財課分） 633,265 326,848 193.7 195,989 222,300 46,650 168,326

　　　　　（文化スポーツ振興部担当分） 558,204 640,950 87.1 861 0 53,847 503,496

　　　４．図書館費 642,581 385,310 166.8 366 191,400 373 450,442

　　　５．博物館費 235,281 239,799 98.1 340 7,000 22,503 205,438

　　　６．松代藩文化施設費 192,074 195,865 98.1 2,376 0 55,422 134,276

　　　７．青少年対策費 40,554 55,647 72.9 0 0 16 40,538

　　　８．少年育成センター費 11,054 10,193 108.4 0 0 0 11,054

　　　９．埋蔵文化財センター費 183,548 155,452 118.1 0 0 45,554 137,994

　６．保健体育費 5,795,600 3,385,083 171.2 509,238 1,277,100 336,348 3,672,914

　　　１．保健体育総務費 1,790,319 416,836 429.5 441,828 501,200 282,547 564,744

　　　２．体育施設費 1,412,565 618,941 228.2 4,726 759,400 14,432 634,007

　　　３．学校給食施設管理費 1,799,656 1,599,366 112.5 62,144 0 1,600 1,735,912

　　　４．運動公園管理費 793,060 749,940 105.7 540 16,500 37,769 738,251

財源内訳

特定財源
一般財源

令和５年度　教育費当初予算　歳出一覧

款　　項　　目



款　　項　　目 ５年度 ４年度 前年度比

           千円            千円 　　　　　％

１０　教育費（教育委員会所管） 12,654,889 11,609,943 109.0

　１．教育総務費 2,152,506 1,987,700 108.3

　　　１．教育委員会費 5,947 5,959 99.8

　　　２．事務局費 562,694 575,715 97.7

　　　３．教育指導費 1,478,733 1,295,411 114.2 教育支援センター（SaSALAND)設置事業の増

　　　４．人権同和教育費 41,620 42,196 98.6

　　　　　(学校教育課分) 8,366 8,985 93.1

　　　　　（市民生活部担当分） 33,254 33,211 100.1

　　　５．視聴覚教育費 2,426 2,426 100.0

　　　６．理科教育センター費 13,583 10,159 133.7 ナガノスーパーサイエンスプロジェクトに伴う増

　　　７．教職員住宅費 12,463 23,194 53.7 布施五明教職員住宅解体工事の完了に伴う減

　　　８．教育センター費 35,040 32,640 107.4

　２．小学校費 3,190,623 3,726,223 85.6

　　　１．学校管理費 1,478,770 1,408,578 105.0

　　　２．学校施設整備費 1,597,691 1,610,486 99.2

　　　３．小学校建設費 114,162 707,159 16.1 信州新町小学校移転改築事業の完了に伴う減

　３．中学校費 1,487,164 1,368,720 108.7

　　　１．学校管理費 864,642 855,434 101.1

　　　２．学校施設整備費 622,522 508,470 122.4 長寿命化改修事業の増

　　　３．中学校建設費 0 4,816 0.0

　４．高等学校費 539,217 541,910 99.5

　　　１．学校管理費 539,217 541,910 99.5

　５．社会教育費 4,077,181 3,060,185 133.2

　　　１．社会教育総務費 99,723 100,168 99.6

　　　２．社会教育振興費 1,480,897 949,953 155.9 （仮称）豊野防災交流センター整備事業、芋井総合市民センター建設事業に伴う増

　　　３．文化費 1,191,469 967,798 123.1

　　　　　（文化財課分） 633,265 326,848 193.7 松代城跡・戸隠伝建地区・旧作新学校本館保存整備、旧横田家防災施設整備の増

　　　　　（文化スポーツ振興部担当分） 558,204 640,950 87.1

　　　４．図書館費 642,581 385,310 166.8 南部図書館耐震補強工事に伴う増

　　　５．博物館費 235,281 239,799 98.1

　　　６．松代藩文化施設費 192,074 195,865 98.1

　　　７．青少年対策費 40,554 55,647 72.9

　　　８．少年育成センター費 11,054 10,193 108.4

　　　９．埋蔵文化財センター費 183,548 155,452 118.1 建設土木工事に伴う埋蔵文化財発掘調査費の増

　６．保健体育費 5,795,600 3,385,083 171.2

　　　１．保健体育総務費 1,790,319 416,836 429.5

　　　２．体育施設費 1,412,565 618,941 228.2

　　　３．学校給食施設管理費 1,799,656 1,599,366 112.5 物価高騰に伴う食材費公費負担、第二給食ｾﾝﾀｰ設備更新、各ｾﾝﾀｰ光熱費の増

　　　４．運動公園管理費 793,060 749,940 105.7

主な増減理由

令和５年度　教育費当初予算　歳出増減理由


